[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЕЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2025 г.

пгт. Березовка

№ 529
О внесении изменений в Постановление администрации Березовского района Красноярского края от 28.04.2021 № 548 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений в сфере культуры, функции и полномочия учредителя для которых осуществляет Муниципальный отдел культуры администрации Березовского района»

В соответствии с Законом Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений», руководствуясь ст.ст.135,144,145 Трудового кодекса Российской Федерации, Решением Березовского районного Совета депутатов от 25.09.2019  № 48-331Р «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений Березовского района», Уставом Березовского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Внести в Постановление администрации Березовского района Красноярского края от 28.04.2021 № 548 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений в сфере культуры, функции и полномочия учредителя для которых осуществляет Муниципальный отдел культуры администрации Березовского района» следующие изменения:

1.1. В приложении № 1 к Постановлению:

1.1.1. Пункт 4.1 раздела 4 «Выплаты стимулирующего характера» изложить в следующей редакции:

«4.1. Работникам Учреждения по решению руководителя в пределах утвержденного фонда оплаты труда могут устанавливаться следующие выплаты стимулирующего характера:

- выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач;

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- выплаты за качество выполняемых работ;
- персональные выплаты: за квалификационную категорию, за опыт работы, за сложность, напряженность и особый режим работы, в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, в целях обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), установленного в Красноярском крае, обеспечения региональной выплаты;

- выплаты по итогам работы;

- специальная краевая выплата.
4.1.1. Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач устанавливаются с целью стимулирования работников к улучшению качества предоставляемых Учреждением услуг населению, достижению положительных результатов деятельности Учреждения, согласно приложениям № 1, № 4 и № 5 к настоящему Положению.

4.1.2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются с целью стимулирования работников к совершенствованию профессиональной деятельности, проявлению инициативы, повышению личного вклада в деятельность Учреждения, согласно приложению № 2, № 4 и № 5 к настоящему Положению.

4.1.3. Выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются с целью стимулирования работников на достижение более высоких показателей результатов труда и производятся по решению руководителя Учреждения с учетом критериев оценки результативности и качества труда работников, согласно приложениям № 3, № 4 и № 5 к настоящему Положению. Критерии оценки результативности и качества труда работника не учитываются при выплате стимулирующих выплат за условия работы в сельской местности, в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, в целях обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), установленного в Красноярском крае, обеспечения региональной выплаты.

4.1.4. Персональные выплаты к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы устанавливаются:
- за квалификационную категорию:

15 % - при наличии первой квалификационной категории;

20 % - при наличии высшей первой квалификационной категории.

- за опыт работы в занимаемой должности:

5% - за опыт работы в занимаемой должности от 1 года до 5 лет;

10% - от 5 до 10 лет;

15% - от 10 до 15 лет;

20% - свыше 15 лет.

- за опыт работы работникам Учреждения при наличии почетного звания, ведомственного нагрудного знака (значка) в следующих размерах в процентах от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы:

- до 10% при наличии ведомственного нагрудного знака (значка);

- до 25% при наличии почетного звания «заслуженный».

- за сложность, напряженность, особый режим работы до 100%;

- в целях повышения уровня оплаты труда молодым специалистам до 35 лет, впервые окончившим одно из учреждений высшего или среднего профессионального образования и принятым в течение трех лет после окончания учебного заведения на должность, соответствующую специальности, указанной в документе об образовании, в размере 50% от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы. Данная персональная выплата устанавливается сроком на пять лет с момента окончания образовательного учреждения;

- работникам, месячная заработная плата которых при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) ниже размера минимальной заработной платы, предоставляется региональная выплата. Размер заработной платы для расчета региональной выплаты устанавливается Законом Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений».

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между размером минимальной заработной платы и месячной заработной платой конкретного работника при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей).

Работникам, месячная заработная плата которых при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера минимальной заработной платы, исчисленной  пропорционально отработанного времени, устанавливается региональная выплата, размер которой для каждого работника определяется как разница между размером минимальной заработной платы, исчисленной пропорционально отработанному работником времени, и величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий период времени.

Для целей настоящего пункта при расчете региональной выплаты под месячной заработной платой понимается заработная плата конкретного работника с учетом доплаты до размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае (в случае ее осуществления).

Региональная выплата включает в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

Минимальный размер оплаты труда на очередной год устанавливается в размере не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения в целом по Российской Федерации на очередной год и не ниже минимального размера оплаты труда, установленного на текущий год.
4.1.5. Выплаты по итогам работы осуществляются по решению руководителя Учреждения в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников Учреждения.

Выплаты по итогам работы за период (месяц, квартал, год) выплачиваются с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы на основании следующих критериев:

- успешное и добросовестное исполнение работником своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

- организация и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа Учреждения;

- разработка инновационных форм работы в Учреждении;

- участие в профессиональных конкурсах;

- получение в соответствующем периоде ведомственных и правительственных наград, грамот, благодарственных писем;

- качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью Учреждения;

- качество подготовки и своевременность сдачи отчетности;

- непосредственное участие работника в выполнении важных работ, мероприятий.

Выплаты по итогам работы за месяц устанавливаются в размере до 150% от оклада (должностного оклада), по итогам работы за квартал, год – предельным размером не ограничиваются и выплачиваются в пределах фонда оплаты труда. Конкретный размер выплат может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы работника, так и в абсолютном размере. Выплаты по итогам работы учитываются в составе средней заработной платы для исчисления отпусков и пособий по временной нетрудоспособности.

4.1.6. Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда работников.

Работникам по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет 6 200 рублей.

Работникам по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному работником времени.

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с особыми климатическими условиями.

4.1.7. В месяце, в котором производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размер специальной краевой выплаты работникам учреждения в 2025 году увеличивается на размер, рассчитываемый по формуле:

СКВув= Отп x Кув–Отп, (1)

где:

СКВув – размер увеличения специальной краевой выплаты, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями;

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.

В случае, когда при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2025 года, Кув определяется по формуле:

Кув = (Зпф1 + ((СКВ2025 – СКВ2024) х Кмес х Крк) + Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2),

где:

Зпф1 – фактически начисленная заработная плата, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года;

Зпф2 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2025 года;

СКВ2024 – размер специальной краевой выплаты с 1 января 2024 года;

СКВ2025 – размер специальной краевой выплаты с 1 января 2025 года;

Кмес –количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года;

Крк– районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»

1.1.2. Пункт 5.8 раздела 5 «Оплата труда руководителя учреждения и его заместителя» изложить в следующей редакции:

«5.8. К должностному окладу могут устанавливаться следующие выплаты стимулирующего характера:

- выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач:

 до 180% от оклада (должностного оклада) руководителю Учреждения;

 до 120% от оклада (должностного оклада) заместителю руководителя Учреждения.

- выплаты за качество выполняемых работ:

 до 120% от оклада (должностного оклада) руководителю Учреждения;

 до 90% от оклада (должностного оклада) заместителю руководителя Учреждения.

- персональные выплаты к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы устанавливаются:

руководителю Учреждения и его заместителю по решению учредителя: за опыт работы при наличии почетного звания, ведомственного нагрудного знака (значка) в следующих размерах в процентах от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы:

  до 10% при наличии ведомственного нагрудного знака (значка);

  до 25% при наличии почетного звания «заслуженный».

- за сложность, напряженность и особый режим работы - до 100% от оклада (должностного оклада);

- за увеличение объема работы - до 100% от оклада (должностного оклада);

- выплаты по итогам работы за период (месяц, квартал, год) выплачиваются с целью поощрения руководителя Учреждения и его заместителя за общие результаты труда по итогам работы на основании следующих критериев:

- успешное и добросовестное исполнение руководителем своих должностных обязанностей в соответствующем периоде;

- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

- участие в профессиональных конкурсах;

- получение в соответствующем периоде ведомственных и правительственных наград, грамот, благодарственных писем;

- качественная подготовка и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью Учреждения;

- качество подготовки и своевременность сдачи отчетности;

- непосредственное участие руководителя в выполнении важных работ, мероприятий;

- специальная краевая выплата.

Выплаты по итогам работы за месяц устанавливаются в размере до 150% от оклада (должностного оклада), по итогам работы за квартал, год – предельным размером не ограничиваются и выплачиваются в пределах фонда оплаты труда. Конкретный размер выплат может определяться как в процентах к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы работника, так и в абсолютном размере. Выплаты по итогам работы учитываются в составе средней заработной платы для исчисления отпусков и пособий по временной нетрудоспособности.

Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения уровня оплаты труда руководителя Учреждения .

Руководителю Учреждения по основному месту работы ежемесячно предоставляется специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полностью отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) составляет 6 200 рублей.

Руководителю Учреждения по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется пропорционально отработанному работником времени.

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с особыми климатическими условиями.

5.8.1. В месяце, в котором производятся начисления исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размер специальной краевой выплаты руководителю Учреждения в 2025 году увеличивается на размер, рассчитываемый по формуле:

СКВув= Отп x Кув–Отп, (1)

где:

СКВув – размер увеличения специальной краевой выплаты, рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями;

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда, за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.

В случае, когда при определении среднего дневного заработка учитываются периоды, предшествующие 1 января 2025 года, Кув определяется по формуле:

Кув = (Зпф1 + ((СКВ2025 – СКВ2024) х Кмес х Крк) + Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2),

где:

Зпф1 – фактически начисленная заработная плата руководителя учреждения, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года;

Зпф2 – фактически начисленная заработная плата руководителя учреждения, учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период с 1 января 2025 года;

СКВ2024 – размер специальной краевой выплаты с 1 января 2024 года;

СКВ2025 – размер специальной краевой выплаты с 1 января 2025 года;

Кмес –количество месяцев, учитываемых при определении среднего дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период до 1 января 2025 года;

Крк– районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях края с особыми климатическими условиями.»

1.1.3. Пункт 3.4.1 раздела 3 «Выплаты компенсационного характера» изложить в следующей редакции:

«3.4.1. Доплата за работу в ночное время производится работникам Учреждения за каждый час работы в ночное время. Ночным считается время с 22 часов вечера до 6 часов утра. Размер доплаты составляет 35% части оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, за час работы работника в ночное время.»
1.1.4. Пункт 1.6. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:

«1.6. При  определении размера оплаты труда педагогических работников Учреждения учитываются следующие категории:

- Показатели квалификации (образование, стаж педагогической работы, наличие квалификационной категории, наличие ученой степени, почетного звания);

- Продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы на ставку заработной платы) педагогических работников Учреждения;

- Объемы учебной (педагогической работы);

- Порядок начисления заработной платы педагогическим работникам на основе тарификации;

- Особенности исчисления почасовой оплаты труда педагогических работников.»
2. Признать утратившим силу постановление администрации Березовского муниципального района от 10.01.2025 № 6 «О внесении изменений в Постановление администрации Березовского района Красноярского края от 28.04.2021 № 548 «Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений в сфере культуры, функции и полномочия учредителя для которых осуществляет Муниципальный отдел культуры администрации Березовского района»;

3. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя главы района по социальным вопросам Шиян О.С.
   4. Постановление вступает в силу с 01.01.2025, но не ранее дня, следующего за днем официального опубликования в газете «Пригород» и подлежит размещению на официальном сайте Березовского муниципального района berezovskij-mo-r04.gosweb.gosuslugi.ru.
Глава Березовского района                                                             Е.В. Мамедова